ДЕЛО № 2-5723/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

28 декабря 2017 г. г. Барнаул

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего: Наконечниковой И.В.

при секретаре: Лапшиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО1, ФИО2, действующей в своих интересах, а также в интересах несовершеннолетней ФИО3, к комитету жилищно-коммунального хозяйства города Барнаула о признании приказа незаконным, возложении обязанности поставить на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, действующая в своих интересах, а также в интересах несовершеннолетней ФИО3, обратились с иском в суд к комитету жилищно-коммунального хозяйства города Барнаула, просят признать незаконным приказ комитета жилищно-коммунального хозяйства г. Барнаула № от 01.09.2017г; признать незаконным и необоснованным отказ комитета жилищно-коммунального хозяйства г. Барнаула в признании истцов нуждающимися в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении; возложить обязанность на ответчика принять истцов на учет в качестве нуждающихся в предоставлении жилого помещения.

В обоснование требований указано, что приказом КЖКХ от 01.09.2017г. № истцам отказано в признании малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении. Полагают, что данный приказ является незаконным и подлежит отмене. Утверждение, изложенное в вышеуказанном приказе, о том, что заявитель ФИО2, вероятно, как дочь собственника жилого помещения – ФИО4, может рассчитывать на долю в размере 187 845 руб. от квартиры по адресу: .... .... не должно быть принято во внимание, так как мать ФИО2 – ФИО4 в настоящее время жива и раздел принадлежащего ей имущества, как наследодателя не производился. На долю в приобретенной квартире при жизни собственника может претендовать супруг собственника недвижимости, приобретенной в браке, а дочь - только в порядке наследования и соответственно после смерти наследодателя, а не при его жизни. Заявление о признании малоимущими было подано с целью постановки на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении в связи с признанием жилого .... в ...., где проживают истцы, аварийным и подлежащим сносу, квартиры непригодной для постоянного проживания. Соответственно, утверждение о наличии в собственности недвижимости, признанной непригодной для проживания и подлежащей сносу и изъятию для муниципальных нужд, как основание к отказу в постановке на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении, так же является незаконным и необоснованным. К тому же, утверждение, изложенное в приказе, как основание к отказу признания истцов малоимущими о том, что не было представлено документов, подтверждающих доходы ФИО1, свидетельство о заключении брака ФИО1 и т.д., так же является незаконным и необоснованным.

Все указанные в законе документы и те, которые требовали сотрудники КЖКХ г. Барнаула при подаче заявления, истцами были предоставлены, согласие на обработку персональных дано. У ответчика было достаточно времени для того, чтобы при необходимости направить запросы, что сделано не было. На основании п.3.ч.1 ст.51 Жилищного кодекса РФ истцы подлежат постановке на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении, так как .... в ...., в которой зарегистрированы и проживают истцы, признана непригодной для постоянного проживания, а данный жилой дом был признан аварийным и подлежащим сносу.

Истец ФИО2 в судебном заседании настаивала на удовлетворении исковых требований в полном объеме, пояснив, что она не является членом семьи матери, так как проживает отдельно, у них разные бюджеты. В одной комнате живет ФИО2 с детьми, во второй - ее сестра ФИО5 с семьей, в третьей - мать ФИО2 с отчимом. В собственности истцов и ее сына недвижимости не имеется. Сын не живет со своей супругой.

Истец ФИО3 в судебном заседании настаивала на удовлетворении исковых требований в полном объеме. Пояснила, что учится в школе, в 9 классе, проживает с родителями.

Представитель истца ФИО2 по устному ходатайству ФИО6 в судебном заседании поддержал заявленные требования в полном объеме по доводам, изложенным в исковом заявлении. 

Представитель ответчика комитета жилищно-коммунального хозяйства города Барнаула ФИО7 в судебном заседании исковые требования не признала в полном объеме. Пояснила, что с заявлением обратилась сама ФИО2, однако было установлено, что ее сын состоит в браке, поэтому для признания его малоимущим необходимы были сведения о его жене. Кроме того, согласно Закону Алтайского края, одним из документов является документ, подтверждающий доходы семьи. Сыном не были представлены данные сведения. Расчетный период был взят с 01.07.2016г. по 01.06.2017г..Обязанности по направлению запросов по наличию доходов семьи у ответчика не имеется, данная обязанность лежит на заявителе. Кроме того, у ответчика отсутствует обязанность разъяснения по представлению необходимых документов.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен.

Выслушав пояснения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Признание граждан нуждающимися в жилых помещениях осуществляется в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и Законом Алтайского края от 09.12.2005 N115-ЗС "О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма".

В ст. 51 Жилищного кодекса Российской Федерации определены условия для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма. 

Согласно ч.1 ст. 51 ЖК РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются:

не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения (п.1);

являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы (п.2);

проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям (п.3).

Истцы претендуют на постановку на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, так как не являются нанимателями жилого помещения, не являются собственниками или членами семьи собственника, проживают в жилом помещении, которое признано аварийным и подлежащим сносу.

Установлено, что согласно выписке из домовой книги от 14.07.2017г. в ...., в ...., зарегистрированы: ФИО4 (собственник), ФИО8, ФИО5, ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО10, ФИО3 (всего 8 человек).

ФИО4 (матери истца ФИО2) принадлежат на праве собственности ...., в ...., общей площадью 52,6 кв.м., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации.

В собственности ФИО11, ФИО1, ФИО3 иных жилых помещений не имеется, что подтверждается сведениями из Управления Росреестра по Алтайскому краю.

Решением межведомственной комиссии для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда и ее состава от 30 ноября 2012 г. № дом по ...., в ...., признан аварийным и подлежащим сносу.

Решением Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 06.06.2017г. исковые требования комитета жилищно-коммунального хозяйства г. Барнаула удовлетворены, встречные исковые требования ФИО4 удовлетворены частично. Изъят у ФИО4 объект недвижимости, расположенный по адресу: .... ...., общей площадью 52,6 кв.м. для муниципальных нужд. Возложена на ФИО4 обязанность заключить с комитетом жилищно-коммунального хозяйства .... соглашение о порядке выплаты денежного возмещения в связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка и жилого помещения по адресу: .... определен размер возмещения за изымаемую недвижимость в размере 1 524 000 руб. Прекращено право собственности ФИО4 на объект недвижимости, расположенный по адресу: .... с момента выплаты возмещения за жилое помещение. Выселены ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО9, ФИО5, ФИО10, ФИО8 из жилого помещения по адресу: .... в течение трех месяцев после выплаты денежного возмещения. В удовлетворении остальной части встречного иска отказано. 

Решение вступило в законную силу 08.08.2017г. 

В силу п. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Таким образом, истцы имеют право претендовать на постановку на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Вместе с тем, для постановки на учет в качестве нуждающихся, еще необходимо отвечать таким признаком, как малоимущие.

Согласно ч.2 ст. 52 ЖК РФ состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 настоящего Кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях. Если гражданин имеет право состоять на указанном учете по нескольким основаниям (как малоимущий гражданин и как относящийся к определенной федеральным законом, указом Президента РФ или законом субъекта РФ категории), по своему выбору такой гражданин может быть принят на учет по одному из этих оснований или по всем основаниям.

В силу ч.ч. 3, 4 ст.52 Жилищного кодекса Российской Федерации принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления на основании заявлений данных граждан, поданных ими в указанный орган по месту своего жительства либо через многофункциональный центр в соответствии с заключенным ими в установленном Правительством Российской Федерации порядке соглашением о взаимодействии. В случаях и в порядке, которые установлены законодательством, граждане могут подать заявления о принятии на учет не по месту своего жительства. Принятие на указанный учет недееспособных граждан осуществляется на основании заявлений о принятии на учет, поданных их законными представителями.

С заявлениями о принятии на учет должны быть представлены документы, подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, кроме документов, получаемых по межведомственным запросам органом, осуществляющим принятие на учет. Гражданину, подавшему заявление о принятии на учет, выдается расписка в получении от заявителя этих документов с указанием их перечня и даты их получения органом, осуществляющим принятие на учет, а также с указанием перечня документов, которые будут получены по межведомственным запросам. Органом, осуществляющим принятие на учет, самостоятельно запрашиваются документы (их копии или содержащиеся в них сведения), необходимые для принятия гражданина на учет, в органах государственной власти, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся данные документы (их копии или содержащиеся в них сведения) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, если такие документы не были представлены заявителем по собственной инициативе. В случае представления документов через многофункциональный центр расписка выдается указанным многофункциональным центром.

В соответствии с ч. 2 ст. 4 Закона Алтайского края от 09.12.2005 N 115-ЗС "О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма" для признания нуждающимся в жилом помещении представляются следующие документы: 

1) заявление; 

2) копия паспорта (копия документа, заменяющего паспорт) гражданина Российской Федерации, а также копии паспортов всех членов семьи; 

3) копия кадастрового и (или) технического паспорта на занимаемое жилое помещение, в случае, если жилое помещение принадлежит гражданину на праве собственности либо предоставлено ему на основании договора социального найма;

4) копия домовой книги (поквартирной карточки) по месту жительства заявителя и членов его семьи либо выписку из домовой книги (поквартирной карточки);

5) копии документов, подтверждающих состав семьи;

6) правоустанавливающий документ на жилое помещение (выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, договор социального найма и другие документы);

7) копии документов, предоставляющих право на льготное обеспечение жилой площадью в соответствии с федеральным законодательством;

8) документы, выданные органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и органами, осуществляющими техническую инвентаризацию, о принадлежащих и принадлежавших заявителю и членам его семьи жилых помещений за пять лет до дня подачи заявления о принятии на учет.

В силу ст. 5 Закона Алтайского края от 09.12.2005 N 115-ЗС "О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма" отказ в принятии граждан на учет допускается по основаниям, установленным Жилищным кодексом Российской Федерации.

На основании ч.1 ст. 54 Жилищного кодекса Российской Федерации отказ в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях допускается в случае, если:

1) не представлены предусмотренные частью 4 статьи 52 настоящего Кодекса документы, обязанность по представлению которых возложена на заявителя;

1.1) ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с частью 4 статьи 52 настоящего Кодекса, если соответствующий документ не был представлен заявителем по собственной инициативе, за исключением случаев, если отсутствие таких запрашиваемых документа или информации в распоряжении таких органов или организаций подтверждает право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

2) представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Как усматривается из материалов дела, 25.07.2017 г. ФИО2 обратилась в комитет жилищно-коммунального хозяйства города Барнаула с заявлением о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении. В заявлении истец указал в качестве членов своей семьи дочь ФИО12, сына ФИО1

К заявлению истец приложила следующие документы: выписку из домовой книги по адресу: .... в ....; свидетельство о праве собственности, паспорт ФИО2, паспорт ФИО1, паспорт ФИО3, паспорт ФИО9, паспорт ФИО4, свидетельство о рождении, справку о заработной плате, согласие на обработку персональных данных, заявление от 25.07.2017г.. 

Приказом КЖКХ от 01.09.2017г. № ФИО2 отказано в признании малоимущей в целях принятия на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, так как заявитель является членом семьи собственника квартиры по адресу: ....5; стоимость данного имущества составляет 187 845 руб. на каждого члена семьи, что превышает пороговое значение стоимости имущества, приходящегося на каждого члена семьи, установленное решением Барнаульской городской Думы от 27.02.2007 №; не предоставлены документы, подтверждающие доходы сына заявителя ФИО1 за период с июля 2016 года по июнь 2017 года, которые учитываются при решении вопроса о признании малоимущими для предоставления по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, либо документы об отсутствии таких доходов; не предоставлена копия свидетельства о заключении брака ФИО1, копия паспорта супруги ФИО1, выписка из домовой книги либо копия домовой книги по месту жительства супруги ФИО1, а также документы, подтверждающие доходы супруги ФИО1, которые учитываются при решении вопроса о признании малоимущими для предоставления по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, либо документы об отсутствии таких доходов за период с июля 2016 года по июнь 2017 года, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя.

Таким образом, одним из оснований для отказа в признании истца нуждающимся в жилом помещении послужило не предоставление всех необходимых документов, предусмотренных ч. 4 ст.52 Жилищного кодекса Российской Федерации, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя (п.1 ч.1 ст. 54 ЖК РФ).

Согласно Закона Алтайского края №60 –ЗС от 06.07.2006г. «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда» для определения размера дохода, приходящегося на гражданина-заявителя и каждого члена его семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина-заявителя и членов его семьи и подлежащего налогообложению, гражданин-заявитель прилагает к заявлению следующие документы

копию паспорта гражданина РФ или документ, его заменяющий;

выписку из домовой книги по месту жительства гражданина-заявителя и членов его семьи;

копии документов о составе семьи гражданина-заявителя (свидетельства о рождении несовершеннолетних детей, о заключении брака, решение об усыновлении (удочерении) несовершеннолетних детей, судебные решения о признании членом семьи и др.;

4) документы, подтверждающие доходы гражданина-заявителя и членов его семьи, которые учитываются при решении вопроса о признании их малоимущими для предоставления им по договору социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, либо документы об отсутствии таких доходов..

Документы, указанные в части 2 настоящей статьи, представляются гражданином-заявителем в оригиналах и в копиях (ч.3 ст.2 Закона №60 –ЗС от 06.07.2006г.).

При обращении ФИО2 в комитет жилищно-коммунального хозяйства г. Барнаула в заявлении указан состав семьи три человека: ФИО2, ФИО12 – дочь, ФИО1 – сын.

Из паспорта ФИО1 следует, что 20.08.2014г. зарегистрирован брак между ФИО1 и ФИО13.

ФИО2 в нарушение вышеуказанных норм законодательства представила не все документы, в частности: документ, подтверждающий доходы сына заявителя ФИО1 за период с июля 2016 года по июнь 2017 года (за двенадцать месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления) или документ, подтверждающий отсутствие дохода, копию свидетельства о заключении брака ФИО1, копию паспорта супруги ФИО1, выписку из домовой книги либо копию домовой книги по месту жительства супруги ФИО1; документы, подтверждающие доходы супруги ФИО1.

Данный факт свидетельствует о невыполнении ФИО2 обязанности по предоставлению необходимых документов, возложенной на нее требованиями п. 4 ст. 52 ЖК РФ, ст. 2 Закона Алтайского края №60 –ЗС от 06.07.2006г. «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда», что опровергает доводы истцов о предоставлении ими всех документов, достаточных для решения вопроса о постановке на учет в качестве нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма.

Оценивая установленные судом обстоятельства, анализируя пакет документов, которые были предоставлены истцом при подаче заявления о принятии на учет нуждающихся, суд находит отказ в принятии истца на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении по основанию не представления всех необходимых документов, является правильным и обоснованным, поскольку именно на гражданина, претендующего на получение в будущем жилого помещения по договору социального найма, возложена обязанность по предоставлению документов, указанных в действующем законодательстве.

Таким образом, не предоставление истцом всех необходимых документов является препятствием для окончательного решения о возможности принятия истца на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

Доводы истцов о том, что указанные в приказе документы не надо было представлять, суд не принимает во внимание, так как брак у ФИО1 не расторгнут, доходы его супруги также подлежали учету для определения доходов семьи. При отсутствии дохода заявителю необходимо было представить копию трудовой книжки, подтверждающую указанные обстоятельства. На ответчике не лежит обязанность по самостоятельному истребованию указанных документов, так как такая обязанность возложена на заявителей.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу, что ответчиком обоснованно отказано в принятии на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении в силу п.1 ч.1 ст. 54 ЖК РФ.

Кроме того, еще одним основанием для отказа в принятии на учет было указано в приказе как п.2 ч.1 ст. 54 ЖК РФ (представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях), поскольку заявитель является членом семьи собственника квартиры по адресу .... стоимость данного имущества составляет 187845 руб. на каждого члена семьи, что превышает пороговое значение стоимости имущества, приходящегося на каждого члена семьи, установленное решением Барнаульской городской Думы от 27.02.2007 № 534. 

Согласно п. 2 ст.54 ЖК РФ отказ в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях допускается в случае, если представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Ответчиком представлен расчет указанной стоимости, согласно которому принята во внимание средняя стоимость 1 кв.м. – 32202 руб., площадь квартиры 52,6 кв.м., которую поделили на 3 человек (собственника и двух ее совершеннолетних дочерей), в результате чего с учетом приходящегося на ФИО2 17,5 кв.м., на ее семью приходится 563535 руб. (17,5 х 32202 руб.), а на каждого – 187845 руб., что превышает пороговое значение стоимости имущества (71814,6 руб.).

Учитывая, что дом по адресу: ...., в ...., признан аварийным и подлежащим сносу, имеется решение суда о выкупе указанной квартиры, то стоимость квартиры №№ в данном доме не должна учитываться в целях решении вопроса о признании граждан малоимущими для предоставления по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда.

Согласно подп.8 п.1 ст.6 Закона Алтайского края от 06.06.2006г. №60-ЗС «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда» к доходам гражданина-заявителя и членов его семьи, не учитываемым органом местного самоуправления в целях признания граждан малоимущими, относятся разовые выплаты компенсационного характера, предоставляемые различным категориям граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Таким образом, компенсационная выплата за изымаемое жилое помещение по решению суда должна быть учтена к доходам.

Вместе с тем, при рассмотрении данного спора истец ФИО2 в судебном заседании пояснила, что хотя они и проживают с матерью ФИО4 в одной квартире, но членом семьи ее матери не является, у них разные бюджеты.

Одним из определяющих признаков для отнесения лица к членам семьи собственника жилого помещения является совместное проживание.

В Жилищном кодексе так же, как и в Семейном кодексе РФ не содержится определение понятия семьи.

В Федеральном законе РФ от 24.10.1997г. №134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» приведено понятие семьи, согласно которому – это лица, связанные родством и (или) свойством, совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство.

В ст.1 Закона АК от 06.07.2006 г. № 60-ЗС дано понятие членов семьи – это совместно проживающие супруги, дети и родители, а также другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы, вселенные собственником или нанимателем жилого помещения в качестве членов семьи и ведущие с ним общее хозяйство, а также иные лица, признанные членами семьи в судебном порядке.

Суду не представлено достаточных доказательств, позволяющих отнести истцов к членам семьи собственника квартиры, так как истцы указанное обстоятельство отрицают, не доказано что они имеют общий бюджет, совместно ведут хозяйство.

На основании вышеизложенного, выкупная стоимость квартиры не должна учитываться в качестве дохода семьи Г-вых.

С учетом указанных обстоятельств указание в приказе основания как отказа в принятие на учет, что заявитель является членом семьи собственника квартиры по адресу .... стоимость данного имущества составляет 187845 руб. на каждого члена семьи, что превышает пороговое значение стоимости имущества, приходящегося на каждого члена семьи, установленное решением Барнаульской городской Думы от 27.02.2007 №, является незаконным.

Вместе с тем, поскольку второе основание для отказа суд признал обоснованным (непредставление всех необходимых документов), то в целом ответчик обоснованно отказал в принятии истца ФИО2 на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, в связи с чем требования истцов о признании приказа незаконным, а также в признании незаконным и необоснованным отказа в признании истцов нуждающимися в жилом помещении, о возложении обязанности на ответчика поставить истца на учет нуждающихся в жилых помещениях, не подлежат удовлетворению. 

Проверка соответствия условий постановки на учет ввиду отсутствия полного и необходимого пакета документов не входит в компетенцию суда.

На основании изложенного, суд полагает, что исковые требования удовлетворению не подлежат в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

ФИО1, ФИО2, действующей в своих интересах, а также в интересах несовершеннолетней ФИО3, в удовлетворении исковых требований отказать в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья: И.В. Наконечникова